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ELŐSZÓ

Ez a munka - Zádor Ernő MTA doktori értekezése - az alapjául szolgáló tudományos

folyóiratcikkek tartalmát foglalja össze. E cikkek témája egy vázizom regenerációs modell

molekuláris jellemzése és transzgenikus felhasználása köré csoportosítható. A bennük szereplő

kísérleti eredmények egy disszertáció elvárható terjedelmi keretei között nem mutathatók be

részletesen, ezért csak a kutatás logikai menetéhez lényegesebbeket vettem sorra. Az

izomregeneráció kutatásával két évtizede kezdtem el foglalkozni. Elsősorban az érdekelt, hogy

lehetséges-e olyan fejlődésbiológiai rendszerré alakítani, amelyben a transzfektált gének hatása in

vivo tanulmányozható. A regeneráció dinamikája és a neonatális fejlődéssel mutatott hasonlósága

eleinte még a transzfektálás lehetőségénél is érdekesebbnek látszott. Ezért az első években

elsősorban a regeneráció molekuláris folyamatainak leírása kötötte le a figyelmemet. Arra

kerestem a választ, hogy a regenerálódó izom milyen mértékben ismétli meg az in vitro és in vivo

izom differenciálódás algoritmusát, a sejtosztódás-differenciálódás és a szövetté alakulás lépéseit.

Ebben a folyamatban latens szöveti sejtekből gyorsan osztódó sejtek jönnek létre, melyek több

magvú miotubulusokká fuzionálnak végül kiterjedt izomrostokká fejlődnek. Az osztódásra

képtelen kifejlett izomrostok posztmitotikus syncytiumnak tekinthetők és terminálisan

differenciáltak, de korántsem állandóak, hanem továbbra is alkalmazkodnak a külső-belső

környezeti hatásokhoz (pl. a beidegzés változása, terhelés, hormonok, növekedési faktorok). Az

izom mérete is változik az alkalmazkodása során, sőt, olykor „transz-differenciálódik” is, azaz, a

kontrakciós és metabolikus tulajdonságai eltolódnak a gyorsabb vagy a lassúbb irányba. Az

általunk vizsgált regenerálódó izom differenciálódása nem csak morfológiai szempontból, hanem

a folyamat molekuláris szabályozása tekintetében is eltér a kifejlett izométól. A kifejlett izmot,

jóllehet kontrollként szolgálhat a regeneráció jellemzéséhez, valójában több fejlődési fázis is

elválaszthatja egy adott stádiumú regenerálódó izomtól. A regeneráció egyes fázisait, először

részletesen jellemezni kellett ahhoz, hogy megbízható térbeli és időbeli képet kapjunk, amelyből

levezethető a kifejlett izom állapota. A morfológiai és molekuláris események feltérképezése után

kerülhetett sor a folyamat belső összefüggéseinek felderítésére, a modellként történő

alkalmazásra. Az általunk leírt regeneráció teljes volta és folyamatának reprodukálhatósága miatt

olyan megfigyelések és összefüggések feltárását is lehetővé tette, amelyek más izomregnerációs

rendszerekben, úgy látszik rejtve maradtak. Ennek alapján feltételezhetjük, hogy az itt

bemutatásra kerülő kísérleti rendszer az említett előnyei által eddíg is hozzájárult és később is

hozzá fog járulni az izomregeneráció és fejlődés alaposabb megismeréséhez.
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I. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

I.1. Az izomregeneráció kísérletes előidézésének módozatai

Az emlős izomregenerációt főként a patkányban és egérben lejátszódása folyamatai alapján

ismerjük. Mindenekelőtt az ép izomrostok sérülése idézi elő a folyamatot, melyben meghatározó,

hogy hány rost és milyen mértékben sérül meg (Carlson 2008). A fizikai terhelésnek kitett

(csontnövekedés által nyújtott) izomban is támadhat olyan mikrosérülés az izomrost

szarkolemmáján, amely elegendő ahhoz, hogy a szarkolemma és a bazális lamina között

elhelyezkedő szatellitasejtek aktíválódjanak, azaz mioblasztokat hozzanak létre (Järvinen et al.

2008). A mioblasztok a sérült izomrostba lépve génaktivitásukkal segítik a sérülés kijavítását. A

rostok közötti térbe kiszabaduló molekulákat gyulladásos folyamatok távolítják el. Ha a rost több

helyen sérül meg, akkor a sérült rost egy szakaszán a leépülés akár a bazális lamina részleges

lebomlásáig is eljuthat. Ilyen mértékű változás is lejátszódhat fizikai terhelés hatására. A

regeneráció a sérült bazális lamina mentén, a lebomlott rost épen maradt „keretében” indul meg, a

következő pontban ismertetendő lépések szerint. Több rost, nagyobb kiterjedésű, de még mindig

részleges sérülése esetén, nagyobb mennyiségű idegen anyag szabadul ki és emiatt a gyúlladásos

folyamat hosszabb, a sérülés is nehezebben gyógyul, az izom regenerációja elhúzódik.

Regenerációt kísérletesen ki lehet kiváltani az izom csipesszel történő összeroppantásával vagy

szárazjég izomfelszínre történő ráhelyezésével is. Ez a folyamat modellezheti azokat az

izomsérüléseket, amelyek zúzódás és fagyás hatására következnek be és részben ezek alapján

gondolhatták korábban, hogy a vázizom rosszul regenerálódik. A másik ok az izom

transzplantációk sikertelensége lehetett, konkrétan az a megfigyelés, hogy a sérült izomba

beültetett kompatíbilis ép izom a vártnál lassabb gyógyulást eredményezett. A vázizom

regenerációjához ugyanis mioblasztok kellenek, ezek kialakulását pedig késlelteti a nagyszámú

sérült rost jelenléte és a miattuk fennálló gyulladás. A regeneráció akkor a leggyorsabb, ha a

rostok többségét a kiterjedt nekrózis és gyúlladás viszonylag gyorsan eltávolítja. Ez a tipusú

regeneráció játszódik le anasztetikumok (bupivacain, marcain) és a természetben előforduló

toxinok (pl. kígyómérgek, a méhfullánk mérge) hatására. A kísérletes izom regeneráció

előidézésére anasztetikumok közül a bupivacaint (Benoit et al. 1970) a kígyómérgek közül az

ausztráliai tigriskígyó mérgét (hatóanyaga notexin) használják leggyakrabban (Harris et al. 1975).

Az egérben és patkányban történt alkalmazásuk alapján megállapítható, hogy a notexin a

bupivacainnál kiterjedtebb nekrózist okoz és a rákövetkező regeneráció is teljesebb, jóllehet pár

napos késéssel következik be (Plant et al. 2006). Az utóbbi években jelentős előrehaladás történt a

notexin hatásmechanizmusának megértésében. A toxin foszfolipáz A2 analóg, s azonosítatlan
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membránreceptorokhoz kötődik az izomroston, membránsérülést okoz, és perturbációval

kezdődően elősegíti a szarkoplazma Ca2+ koncentráció növekedését, de érdekes módon a

mioblasztok viabilitását nem károsítja (Montecucco et al. 2008, Cintra-Francischinelli et al.

2009). A miotoxikus hatása szelektíven érvényesül az I-es és IIA tipusú izomrostokra és nem hat

az izom differenciálódás korábbi állapotaiban levő sejtekre (szatellita sejt, mioblaszt). Egy

notexinhez hasonló miotoxin, a crotoxin hatása mérsékelhető a ciklosporin A-val (CSA).

Montecucco és munkatársai (2008) szerint ez a tulajdonság értelmezhető annak alapján, hogy a

CSA gátolja a mitokondrium belső membránján levő átmeneti permeábilitási pórusok nyitását. Az

I-es és IIA oxidatív rostokban a mitokondriumok nagyobb jelentőséggel bírnak, mint a IIx és IIB

tipusú glikolitikus jellegű rostokban. A notexin a bejutás helyétől viszonylag távol is képes

izomnekrózist előidézni, de nem jut át a vér-agy gáton, ami magyarázhatja azt, hogy kezdetben a

bőr alá injektálva használhatták (Whalen et al 1990). A notexin pl. a vipera méreggel ellentétben

nem rendelkezik haemorrhagiás hatással sem, tehát az ereket viszonylag épen hagyja, ami szintén

fontos a regenerációt kiváltó tulajdonságához.

1. Ábra: A szatellitasejt elhelyezkedése az izomrost és a körülvevő extracelluláris matrix rétegek

között (Bischoff 1993).

I.2. Az izomregeneráció forrásai, a szatellitasejtek

A vázizom regeneráció szinte kizárólagos forrásai az úgynevezett szatellitasejtek, amelyek

szorosan a lamina basalis és a szarkolemma között helyezkednek el (1. ábra) latens állapotban (G0


[…]


SERCA1b mRNS-ből még több lesz az ínhatárok közelében, de ez nem jár együtt a

SERCA1b protein szint emelkedésével.

6. A myostatin, mint az izom növekedésgátló faktora, kismenyiségben található meg a

normál izomban, de az izomnekrózis alatt a szintje rendkívül megnő, majd később, az

izomregeneráció tényleges szakaszában lecsökken. Ebben a tekintetben a lassú és gyors
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izom nem mutat más különbséget azon kívül, mint ami a kétféle regeneráció szinkronitása

és időbeli lefolyása alapján várható. A myostatin mRNS szint azonban mind a kétféle

regenerációban lényegében a protein szintjével ellentétesen változik, azaz nekrózisban

alacsony és a regenerációban megnő. Mindez a myostatin kifejeződés protein szintű

szabályozására utal a regenerálódó vázizomban.

7. A TNF- mRNS és fehérje szintje hasonló módon változik izom regenerációban: a

nekrózis ideje alatt rendkívül megnő és a miotubulusok megjelenése után pedig a

normálhoz közeli értékre csökken. Hasonlóan változik a TNF receptorok mRNS szintje is.

Ezek a változások kevésbé szinkronizáltak a gyors EDL izom regenerációja során, mint a

lassú soleus izoméban. A TNF- mRNS nem mutatható ki a differenciálódó mioblaszt

kultúrában. A regenerálódó izomban a dezminre pozitív sejtek és miotubulusok sem

fejezik ki a citokint és annak szintje a makrofág/limfocita specifikus MAC-387 antigénnel

korrelál. Ezért valószínű, hogy a regenerálódó izomban is a makrofágok fejezik ki TNF--

t.

8. A szarkoplazmás/endoplazmás retikulum Ca2+ -adenozin trifoszfatázok (SERCA)

izoformáinak változása az izom regenerálódás során megismétli a neonatális fejlődés

állomásait. Az SERCA formák fehérje szintje követi a transzkript szint változásait az

izomregenerációban. A SERCA-k megjelenési sorrendje a gyors és lassú izom

regenerációban is neonatális izoformával kezdődik, majd az izom jellegével ellentétes

izoformával folytatódik, végül az izomra jellemző izotípus dominál. A SERCA-k

általában koordináltan fejeződnek ki a miozin nehézlánc izoformákkal a lassú típusú izom

regenerációja során és a regenerálódott izomrostokban, de a lassú típusú SERCA2a

kifejeződése az innerváció alatt kevésbé növekszik, mint a lassú mioziné. A lassú miozin

és a lassú SERCA kifejeződése gyakran tér el egymástól a részlegesen tenotomizált

notexin-nekrózis után regenerálódó soleus izom rostjaiban is.

9. A SERCA2a kifejeződése a lassú miozinéval ellentétben nem függ direkt módon a

beidegzéstől az izomregeneráció során. Hasonlót tapasztaltunk a nem regenerálódó

(normál) denervált soleus izomban is, ahol a SERCA2a kifejeződés növekszik, míg a lassú

mioziné drámaian csökken.

10. Az innervált regenerálódó soleus izom domináns negatív Ras-t kifejező plazmiddal történt

transzfekciója nem befolyásolta SERCA2a kifejeződést, ellentétben a lassú miozin

kifejeződésével, amelyet meggátolt. A denervált regenerálódó soleusban a MAPK

útvonalat serkentő Ras indukálja a lassú miozin kifejeződését, de a SERCA2a

kifejeződése ettől nem változik. Tehát a SERCA2a kifejeződése a regenerálódó lassú

izomban nem függ közvetlenül a Ras-tól, ellentétben a lassú miozinnal, amely Ras függő.
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11. A regenerálódó soleus izom kalcineurin gátló cain peptidet kifejező plazmiddal történt

transzfekciója során a lassú miozin kifejeződés gátolt, de a SERCA2a kifejeződés nem

változik. Tehát a SERCA2a kifejeződése nem függ közvetlenül a kalcineurintól a

regenerálódó soleus izom rostjaiban.

12. A lassú izom differenciálódás két kulcsfontossággú jelátviteli útjának szereplője, a Ras és

a kalcineurin között lehetséges a kapcsolat. A regenerálódó soleus izom mindössze 10-30

izomrostjának transzfekciója domináns negatív Ras-sal stimulálja a növekedést az egész

(mintegy 2500 rostot tartalmazó) izomban. A dnRas transzfektálása nem eredményez

méretnövekedést (hipertrófiát) a regenerálódás végén, csak gyorsítja a kifejlett méret

elérését. A dnRas stimuláló hatása elmarad a kalcineurin gátló cain-nal történt együttes

transzfektálás vagy interleukin-4 antitest izom környéki injektálása esetén. Mindez

összhangban áll azzal a feltételezéssel, hogy a Ras gátlása stimulálja a kalcineurin

aktivitását, mely az NFAT sejtmagba juttatásával indukálja az IL-4 termelődését, s ezzel

autokrin-parakrin módon elindítja a rostok növekedésének serkentését.

13. A SERCA1b kifejeződés csendesítése mindössze néhány izomrostban, a Ras gátláshoz

hasonlóan, az egész regenerálódó izomra kiterjedő növekedésserkentő hatást

eredményezett. Ennek a (nyilvánvalóan autokrin-parakrin módon megvalósuló)

növekedésserkentésnek is előfeltétele, hogy aktív legyen a calcineurin-NFAT-IL4 jelút

a SERCA1b csendesített izomrostokban.

14. A transzfekció hatásfokának vizsgálata a regenerálódó izomban kimutatta, hogy a

pozitív rostokban kevesebb izomsejtmag fejezte ki a transzgént, mint az az injektálás

helyén becsülni lehetett. Ez méginkább hangsúlyozta a regenerációban kiváltott

növekedés serkentő hatás autokrin-parakrin jellegét.
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