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Bírálat

Zádor Ernő:

Vázizom regeneráció és transzgenezis

című MTA doktori értekezésére

Nagy öröm és megtiszteltetés, hogy Zádor Ernő "Vázizom regeneráció és transzgenezis"

című MTA értekezését bírálhattam.

Zádor Ernő disszertációjában az izomregeneráció mechanizmusait vizsgálja egy saját

fejlesztésű modellrendszerben, fókuszálva a legfontosabb miogén faktorokra, a különböző

SERCA és miozin izoformákra, az izomfejlődést gátló faktorokra illetve a fő, releváns

jelátviteli utak fehérjéire. Az izomregeneráció kísérletesen hagyományosan nehezen

vizsgálható téma, elsősorban szerkezeti és funkcionális komplexitása miatt. A folyamat

rengeteg részlete ma is tisztázásra vár. Ezért Zádor Ernő kérdésfelvetése igen időszerű,

fontos, és potenciális alkalmazásokkal is kecsegtet.

A jelölt téziseit elfogadom, új és jelentős tudományos eredményeit a következőkben

tudom összefoglalni:

1. Kidolgozott és szisztematikusan alkalmazott egy olyan, izomnekrózist követő

regenerációs modellt, amely lehetővé teszi releváns molekuláris szabályozó faktorok

transzkripciójának és expressziójának időbeli követését. A modellt mind gyors (m. extensor

digitorum longus, EDL), mind lassú (m. soleus) izomtípusokon tesztelte.

2. Részletesen leírta miogén faktorok, SERCA (szarko-/endoplazmás retikulum Ca-ATPáz)

izoformák és izomnövekedés-gátló faktorok mRNS és fehérje szintjeiben a nekrózis és

regeneráció folyamán fellépő időfüggő változásokat.

3. Felfedezte, hogy a SERCA izoformák változása az izom regeneráció folyamán a

neonatális fejlődési állomásokat követi.

4. Kimutatta, hogy az izom beidegzése sajátos SERCA/miozin transzkripciós és expressziós

mintázatot alakít ki az izomregeneráció során.

5. Kimutatta, hogy térben limitált transzfekció az egész izomra kiterjedő hatásokhoz vezet,

amely akár génterápiás lehetőségeket hordoz.

Az értekezés alapjául 17, nemzetközi folyóiratokban megjelent közlemény szolgál, melyből

a jelölt 14-ben terminális szerző. A jelölt további 16 közlemény szerzője, és a legtöbb

esetben itt is terminális szerző. Ezek a cikkek közvetetten kapcsolódnak a disszertáció

tematikájához. A közleményekből összességében egy koherens, a harántcsíkolt izom

biokémiájára és molekuláris biológiájára összpontosító tudományos munkásság bontakozik

ki.

A disszertáció Irodalmi áttekintés fejezetében összefoglalást olvashatunk az

izomregeneráció folyamatáról, majd az abban részt vevő regulációs faktorokról. A

Célkitűzések és kérdésfelvetések fejezet igen ambíciózusan 14 pontba sorolja a jelölt

tudományos céljait. A Módszertani összefoglaló részletes, de nem elaprózott módon

tárgyalja az alkalmazott metodikákat. Az Eredmények fejezet tényszerűen mutatja be a fő

eredményeket, a publikált cikkekből vett ábrák segítségével. A Megbeszélés fejezet

igyekszik lehetséges magyarázatokat adni a megfigyelésekre és perspektívába helyezni a

kutatást. Az eredmények összefogalása, mintegy a Célkitűzések tükérképeként, ugyancsak

14 pontba sorolja a kutatás eredményeit.

Megjegyzéseim:

1. Zádor Ernő disszertációja meglehetősen nehézkes olvasmány. Ennek több oka is van. A

szövegben hemzsegnek a rövidítések, ráadásul nem minden rövidítés található meg a

Rövidítések jegyzékében. A fogalmazás gyakran körülményes, az érződik rajta, hogy a

szerző angol nyelvből egy az egyben igyekezett magyarba áthelyezni az üzenetet. Többször

is változik az igeragozás (többes szám első személyből egyes szám első személybe és

vissza). Keverednek a magyar, a latin és az angol betűzések (chemotaxis, neutrophil,

phagocytosis, domain, kompetálás, overnight, boxok, mikrográf, stb.), és egyes

magyartalan szavak (pl. "dramatikusan") rendkívül redundánsan bukkannak fel. Az angol

szavak alkalmazásának mintegy csúcspontja az "ascorbic acid" (p. 29), amely Szent-

Györgyi Albert egyeteméről jőve arcpirító. Végül, a szövegben rengeteg a betűhiba és

betűhiány, ami gyakran teljesen érthetetlen mondatokhoz vezet. Egy kisebb szemelvény:

-p. 6, 18. sor: "Az izomrost minden pontján szüksége..."

-2. táblázat (p. 11): "meonatalis izom", "pankreáz" (ez egy enzim vagy a hasnyálmirigy?)

-p.13, első bekezdés, utolsó mondat érthetetlen: "Mindebből az következik, hogy..."

-p. 20, 13-as pont: "A neonatali szarkoplaszmás..."

-p. 27, első mondat: "Az antiszenz oligók stabilitásának mérés:"

-p. 31, 6. ábra: utalás a 4. ábra jeleire értelmezhetetlen.

-p. 35, alulról a 6. mondat érthetetlen: "Az anti-start oligonukleotidot injektálása után..."

-p. 47, 23. ábra: Mi az a "Vonal: 100 50 µm"?

-p. 49, utolsó mondat: végül is mivel asszociálódtak az I-esnek látszó rostok gyakrabban?

-Mi az az ubiquitos (a disszertációban több helyen)? Nem inkább "ubikviter"? Vagy még

inkább "mindenütt előrorduló"?

-p. 72, 11. sor: "rever transzkripciót".

Egy számítógépes javítóprogrammal a hibák jelentős része bizonyára orvosolható lett

volna.

2. Bár az Irodalmi áttekintés kitér a harántcsíkolt izom regenerációs folyamatának főb

celluláris állomásaira és a moduláló regulatorikus faktorokra, szinte alig tesz említést arról

a precíz, félkristályos szerkezetről, amely az izomszarkomert jellemzi. Ez azért figyelemre

méltó, mert kevés olyan szövet van, amely ilyen hierarchikusan és magasan rendezett

strukturájú. Bármely fejlődési, nekrotikus vagy regenerációs folyamat érzékenyen érinti

ennek a csodálatos szerkezeti hierarchiának a megbomlását vagy kialakulását.

3. Az Eredmények megbeszélése fejezet olvasását az nehezíti, hogy gyakorlatilag

semmilyen visszautalás nem történik a saját eredményekre és ezen belül különösen az

ábrákra. Az olvasóra van bízva, hogy megfelelő helyre lapoz-e vissza, hogy megtalálja a

következtetések alapjául szolgáló kísérleti eredményt.

Kérdéseim:

1. A Bevezetés kitér az izomdifferenciálódási markerekre (p. 9), ide sorolva a dezmint, az

alfa-aktint, a miozint és a SERCA fehérjéket. Ugyanakkor számos fehérjéről ismert, hogy

szinte kizárólag a harántcsíkolt izomban expresszálódnak (pl. titin, nebulin, stb.). Ezek

felhasználhatóak differenciálódási markerként?

2. BrdU jelölés kimatása (p. 23 legalja). Miért véletlenszerűen kiválasztott blokkokat

alkalmaztak az immunfestéshez? Mi indokolja, hogy nem használták a teljes izommintát?

3. A regenerálódott izom ultrastrukturája (szarkomerikus, miofilamentális szerkezete)

milyen az eredeti, nekrózist megelőző izomszerkezethez képest (5-6. ábrákhoz

kapcsolódóan).

4. Mi az oka annak, hogy a MyoD transzkript időfüggő válozásai (8.A ábra) késnek a

fehérjéhez képest (10.A ábra)? Nem fordítva várnánk? Jóllehet erről olvashatunk egy

lehetséges magyarázatot (72. oldal), miszerint szatellitasejtek vagy miogenikus prekurzorok

vándorolnak a nekrotizáló izomba, ez a lehetőség kísérletesen tesztelhető. Történt-e ilyen

próbálkozás, avagy spekulációról van szó?

5. Passzívan nyújtott izomban változott-e az egy miofibrillum mentén elhelyezkedő

szarkomerek száma? Más szóval, változott-e az átlagos szarkomerhossz? Ugyancsak ide

tartozik, hogy a passzív nyújtási/terhelési kísérletekben milyen szerepet tulajdonít az izom

rugalmas elemeinek (titin, mikrotubulusok, kollagén)?

6. Mi lehet a molekuláris mechanizmusa annak, hogy bizonyos SERCA izoformák mRNS-e

a notexin adást követő egy napon belül gyakorlatilag eltűnik (20. ábra)? mRNS lebomlás?

Transzkripció gátlás?

7. Milyen gyors a SERCA fehérjék normális kicserélődése (turnover) (21-25. ábrákhoz)?

Más szóval, miért és hogyan lehetséges, hogy a SERCA fehérje a saját mRNS-ével

szinkron módon tűnik el?

8. Mi állhat az innerváció és a miozin nehézlánc expresszió közötti szoros összefüggés

hátterében? Mi lehet a molekuláris mechanizmus?

9. A mechanikai terhelés megváltoztatása (tenotomia) megváltoztatta-e egyéb fehérjék

szintjének megváltozását is?

10. Hogyan történt a fehérjék kvantifikálása a fénymikroszkópos felvételeken (22, 23, 26,

28, 31, 34, 36. ábrák)?

11. Mi lehet a mechanizmusa annak, hogy a transzfekció távoli izomrostokban is érezteti

hatását (37, 40. ábrák)? Üres vektorral történő transzfekció miért vezet izomtömeg és

rostátmérő növekedéshez (40. ábra)? Mi az a "friss súly" (37. ábra) és miben különbözik a

"friss tömegtől" (38. ábra)?

12. Az izomnekrózis tetőfokán mi biztosítja a szövet mechanikai kontinuitását?

13. A miozin és SERCA kifejeződés milyen szinten (pl. gén, transzkripció, szabályozás) és

milyen mechanizmussal koordinálódik?

A fenti kérdések és megjegyzések mit sem vonnak le azon meggyőződésemből, hogy Zádor

Ernő nemzetközi vonatkozásban is fontos tudományos teljesítményt foglalt össze

disszertációjában. Részére a nyilvános vita kitűzését feltétlenül javaslom és támogatom,

továbbá a mű elfogadására teszek javaslatot.

Budapest, 2016. május 2.

Dr. Kellermayer Miklós

Egyetemi tanár, az MTA doktora